Workshop Discussions | MINUTES

“Kontributi i DLDP pér Strategjiné Decentralizimit” (diskutime me ekspertét)
Sesioni I: Funksionet né raport me standartet e shérbimeve.

Eksperté: Arben Kopliku, Eduard Cani, Blendi Bushati, Elvin Hoxha

daté |6/13/2014 9:30 AM | vendi DLDP, Zyra Tirané

Organizuar nga: DLDP Moderator: Valbona Karakaci |

Formati i takimit: Workshop Pérmbledhja: Erida DOBRUSHI |
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Piesémarrés: Lista Eduard Cani, PLGP (Fatlum

bashké&lidhur Nurja, Silvana Meko, Ndrigim
Shani, Genc Radovicka), MoSLI
(Enea Hoti, Edvin Puka)

¢éshtjet e ngritura /propozime

i Menaxhimi i Mbetjeve

Duhet gé rekomandimet e propozuara té kthehen né njé plan pune né ményré gé té jené konkrete dhe té
pérfshihen né dokumentin e Strategjisé sé Decentralizimit. Eshté e rendésishme gé& ky dokument gé do

propozohet té jeté i dtrejpérdrejté.

Céshtja e menaxhimit té mbetjeve kérkon zgjidhje dhe gjetjen e mekanizmave té duhur pér té forcuar

dhe zbatuar kuadrin ligjor.

Duhet rishikuar mekanizimi i financimit pér kostot reale dhe ato fleksible. Gjithashtu duhet rregulluar

ndarja e pérgjegjésive ndérmjet geverisjes gendrore dhe asaj vendore.

Duhet pércaktuar njé standart i pérkohshém minimal, si hap ndérmjetés pér té arritur objektivin gée ka
vendosur Strategjia Kombétare. Njé masé e tillé do na ¢ojé né ményré progresive drejt standartit gé ka

vendosur strategjia kombétare.

Duhet té propozohet vendosja e njé sistemi monitorimi efektiv. Pushteti vendor mund dhe duhet té

zhvillojé rregullat e tij pér ta béré té zbatueshém kété sistem.

Pérséri del si domosdoshméri aksesi pér informacion nga té dhénat gé administrohen nga agjensité e
pushtetit gendror, por gé jané té nevojshme pér pushtetin vendor pér té pérmbushur detyrimet gé lindin

nga strategjias kombétare.

NJQV-té do kené nevojé qgé té asistohen teknikisht né pérgatitjen e njé kuadri rregullator né nivel vendor
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(modele dokumentacioni té brendshme), i cili duhet té pércaktojé ndjekjen e hapave konkreté né
menaxhimin e sistemit.

ii.. Zonat Funksionale
Né funksion té zhvillimit ekonomik dhe social duhet gé ré ngrihet njé sistem statistikor né nivel lokal, i cili
duhet té gjenerojé informacion nga niveli vendor (dhe né funskion dhe interes té tij), por té pérpunohen
metodologjikisht nga INSTAT.
Duhet gé metodologjia e raportimit té té dhénave té unifikohet né nivel nacional. Eshté e rendesishme qgé
sistemi iraportimit té€ administrohet nga njé nivel mé i larté né INSTAT se ai ekzekutiv, si¢ éshté Késhilli i
Statistikave, i cili mbikgyr dhe mbéshtet INSTAT né zbatimin e aktiviteteve statistikore té parashikuara né
programin e statistikave zyrtare.
Propozimet gé lidhen me planin e financimit nuk pérputhen me marréveshjen gé Qeveria Shqiptare ka
nénshkruar me FMN-né e cila parashikon gé né 7 vitet e ardhshme financimi i geverisjes vendore té jeté
2.1 % e GDP-sé dhe i pandruashuar. Pavarésisht kétij fakti, propozimi i DLDP éshté gé pas pilotimit té
Programit t& Zonave Funksionale, té propozojé instrumenta té testuar pér hartimin e planeve té zhvillimit
ekonomik, projekteve té investimit dhe pérmirésimin e shérbimeve.
Duhet gé rekomandimet e propozuara té kategorizohen né terma kohoré afatshkurtér, afat-mesém dhe
afat-gjaté.

iii. Analiza e Funksioneve
Funksionet gé ushtrohen né bashképunim horizontal (H) éshté njé element i ri i cili dughet té pérfshihet
né dokumentin e Strategjisé sé decentralizimit (funskioni i bashképunimit interkomunal).
Strategjia duhet té parashikojé kostimin e funksioneve aktuale qé kané NJQV-té dhe né njé kohé té dyté
edhe ato funksione bazé té cilat mund ti transferohen pushtetit vendor.
Eshté e domosdoshme gé té Dokumenti té parashukojé ngritjen e njé sistemi performance té geverisjes
vendore (shembull, rasti i Kosovés).
Closing: 14: 30 PM
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List of participants

Tirana on, 12 June 2014

NoO. Organization Name Position Email Tel
1 |PLGP/USAID Ndrigim Shani Expert nshani@plgp.al 696013026
2 |PLGP/USAID Fatlum Nurja Expert fnuria@plgp.al 692075434
3 |MoSLI/PLGP Edvin Puka Coordinator edvinpuka@gmail.com 684072078
4 |DLDP Elvin Hoxha SPO Shkoder elvin.hoxha@helvetas.org 694028418
5 |DLDP Arben Kopliku DPM Shkoder arben.kopliku@helvetas.org 694024991
6 |MoSLI Enea Hoti Advisor eneahoti@gmail.com 694038540
7 |REC Eduart Cani Expert ECani@rec.org 682025454
8 |FLAG Artan Rroji Expert artan.rroji@flag-al.org 682067130
9 |DLDP Valbona Karakaci PM valbona.karakaci@helvetas.org 692055131
10 |DLDP Erton Kashta DPM Tirane erton.kashta@helvetas.org 692041002
11 [DLDP Erida Dobrushi SPO Tirane erida.dobrushi@helvetas.org 692047005
12 |PLGP Jolanda Trebicka Expert jolanda.trebick@europartyners.al 692052966
13 |PLGP/USAID Genc Radovicka ICT Expert gradovicka@plgp.al 696013027
14 |AAC Agron Haxhimali Executive Director |aac@abcom-al.com 682050310
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